## Ad calidum defluxum.

» Brassicam leuigatam cum tenui polenta ex aqua applicato, aut ocimi folia si-  
 » militer, aut rutæ folia cum adipe anserino, aut sampsuchi folia: aut halicacabum le-  
 » uem applicato. Sistunt autem multum fluxum papaueris capita, et altercum cum  
 » tenui polenta & uino: prius autem foueto hoc modo. Post uigoris immutationē,  
 » & cum tempus amplius non est astringentium, utendum oculorum & capitis fo-  
 » tu. Vehementer autem iuuat soluitq; inflammations, et si qua distentio fuerit, lin-  
 » teolum tenerum butyro madidum oculis impositum.

## De chemosi.

» In quibus autem ualida chemosis obuenerit, accipiens ouï luteum & carnem  
 » muscarum leuigato: deinde ubi cerati formam acceperit, in panniculum imponi  
 » to, statim quiescit.

## Quod circumlinitur oculis.

» Panis mundus ustus, mixtus acaciae & hederæ cum aqua. Ad uehementes autē  
 » dolores rosam uiridem aut siccum passo madidam leuigato, & admixto ouï tosti  
 » luteo & croci quantum satis est in passo: aut polenta hordeacea, aut triticea in pa-  
 » so cocta. Si uero maior dolor fuerit, admisce papaueris sylvestris teneri folia, aut  
 » cortices capitum papaueris, aut alterci folia instar drachmarum quatuor, cum ouï  
 » luteo: aut sisymbriū coctum in aqua leuigatum, affundens uini quod satis est, ap-  
 » plicato: aut papaueris albi capita in passo cocta, & leuigata imponito: aut apij te-  
 » neram comam, aut pulegij teneram comam similiter, aut peponis, aut cucumeris  
 » carnem, aut ouï tosti luteum, & croci momentum leuigati, cum uino modico illi-  
 » nito. Ex inflammatione autem dolentes oculos, panace ac pulegio ex uino mace-  
 » ratis illinito. Probè facit piceæ cortex, & polenta cum uino: aut alterci folia & opi-  
 » um contrita illinito: aut papaueris cauliculos leuigatos, & rosam & melilotum et  
 » myrrhæ modicum, mixta & subacta ouï albumine, sic illinito. Aut aloén, & opium  
 » cum aqua in panniculum acceptis applicato: caue autem ne instilles in oculum. In  
 » uehemetibus autem doloribus, crocum bonum cum lacte accipe & instillato. Ad  
 » uehemetissimos aut dolores, coriandi liquorē cum muliebri lacte in oculos instil-  
 » lato: similiter & papaueris liquorē coctū: folia platanij leuigata cū tenui polenta,  
 » super oculos admoueto. In fluxionibus uero cataplasmata sunt, cupressus uiridis  
 » cum uino, aut paluri folia, aut portulaca leuigata cū adipe anserino & croco, aut  
 » iris sicca cū melle: aut mannā & myrrhā cū ouï albumine in lana fronti imponito.

Admoueto

Admoueto autem apium modo cataplasmatiſ cum polenta. Aut ſeſelis flores uī  
no irrigatoſ, aut papaueriſ tenera folia. Si uigilijs torqueantur, mandragorae radi-  
cem, & liquorē, & papaueriſ folia, & polentā, æquali pondere tanquā in maſſam  
redacta, oſſacienda p̄ebeto, et dormient. In magnis autem defluxionibus, pulegiſ  
recentiſ ſemen, maximē ſuccum, ubi bene ex aceto in malagmatiſ formā redege-  
riſ, lanam occipitio ſuperimponito, & leuiter illigato: nonnulli uero & papauer  
tenerum iſpi admiſcent, aut opij paululum, aut roſam & melilotū cocta, aut amy-  
lum cum uino: aut ouī albumine oculos obducito. Summē facit ad multas & ſub  
tileſ, ueteresq; defluxioneſ & ulcera, pompholygī drach. quatuor, opij torrefacti  
10 oboli treſ, gummi drachmæ quatuor: aqua pluuialiſ aut fontana additur.

## Agglutinamentum ad defluxioneſ.

Similam & mannae dimidiū cum ouī albumine in emplaſtri formā redacta,  
per initia panniculo fronti imponito: aut ouī mollis luteum cum thure: aut co-  
chleam cum teſta una ex ouī albumine: ubi in ſpiſſitudinem redegeris, in ſplenio  
uſq; ad utraq; tempora imponito, per ſe enim decidet, ubi fluxio deſtiterit: aut mo-  
ſchi malagmatiſ, aut barbari, aut chilorg, id eſt uiridis, aut alterius uulnerarij, ex hiſ  
quæ aceto parantur, ſplenion fronti imponito.

## Ad uibices &amp; hypophagmata.

Ad ictus qui oculis inferuntur, & ob quoſ cruentæ ſuffuſioneſ oboriuntur, ſta-  
tim per initia ad inflammationeſ & dolore, facit columbae ſanguis inſtillatus, et  
præcipue ex teneriſ expreſſiſ aliſ. Item albuſen ouī eodem modo facit oculo in  
fuſum, deinde lana munda acceptum, & ſuperimpoſitum. Rechte aut imponitur  
& luteum ouī toſti, cum uino illitum: aut melilotum coctum ex uino eodem mo-  
do impoſitum. Præterea roſarum folia & floreſ ſeorsim, & ſimul cum uino trita  
tenuic; polenta, aut bræſicæ folia illita. Vbi in uetus ſatem incederint, ſi uibex per  
feueret, thure, bitumine, æqualibus mixtis, ſuſſumigato oculum: aut hyſſopico-  
mañ laeuigatam accipiens, in lineum panniculum immiſſam in aquam feruentē,  
applicato oculo: ſequitur enim ſanguis, ita ut ex línteolo effluere poſſit cum expri-  
mitur: aut nitrum & terram æthiopicam, myrrham, æqualia cum aqua inungito:  
aut oleaे foliorū uiridium ſuccum ſubungito; aut ammi & hyſſopum lacti bouil-  
lo laeuī miſceto, & ſubungito; aut lini ſemen laeuigatum cum butyro; expreſſa per  
línteolum illinito, caput autem frigida perfundito.

## Curatio œdematum.

Ad œdemata autem quæ oculis ex iictibus oboriuntur, plurimū confert ſotus  
ſpongia molli continuè adhibitus: deinde ſpongia aceto pulchrè temperato ma-  
dens impoſita: poſtea autem uetus ſinapi tritum cum aqua, & circumpoſitum fre-  
querter, & ablatum: ſimiliter etiam naſturtium, ſed ita ut cum auſ fertur, loca con-  
tinuo aqua calida foueantur.

## Ad ſcabidos oculos.

40 Si oculi ſcabioſa lippitudo ex ſole et puluere plurimum laborent, aqua copio  
ſa adjuſta, æſtate quidem frigida, hyeme uero calida, prodeſt. Confert & ſpongia-  
rum ſotus ex aqua calente, aut lentis decocto. Iſpiſ autem angulis admoueto, rubi  
lentisci, myrti, roſarum ſuccum, priuatim ſingula cum aqua, aut roſas ſiccas tritas  
cum uino, aut flores earum, aut uinum marinę expers, & uetus oleum, et maxime  
dormituriſ. Expedit etiam in hiſ à falfiſ, acribus, præterea & acidis omnibus ab-  
ſinere. Ad diuturnas uero & calloſas palpebrarum diſpoſitiones, amurcam co-  
ctam cum oleo tritam inungito.

## De ptilosī.

In ptilosī & hiſ qui pilos non habent ſummē facit, & pilos reducit, acaciæ dra-  
chmæ duæ, atrameti ſcriptorij ſicci, aut ſi haberī poſſit memphiticī drach. quinq;

succi porri heminæ quatuor, uini marinæ expertis heminæ quatuor; coquito usq; dum sordium spissitudo facta fuerit, & pyxide excipiens utitor. Aut muscerda, & stercoris caprilli ustī pari portione, arundinis græcanicæ cineris duplicata; melle attico inungito. Hoc etiam milpholin, hoc est, palpebrarū defluvia iuuat. Aeruginis lœuigatae partem unam, guttae ammoniacæ tantundem: lœuigatis attingito. Hoc summè prodest & scabiosis oculis. Aut cadmiam lœuigatā, melle subactam, in olla coquito, deinde æris ustī tantundem: lœuigatis utitor.

*De trichiasi, id est, pilis oculum infestantibus.*

Supercrescentes in palpebris pilos euellens, sanguine cimicis subungito, & non crescent. Papias Laodiceus Autolyci medicus multa disputauit de his qui trichiasi laborant, pilos euellens, deinde dropace illinens locum diligenter. Item chamæonte albo lœui macerato, sanguine ranarum uiridium, quæ inter arundines generantur, subungito; non enim succrescunt; aut euulsi pilis cedrinum liquorem tellinarum testis tenuibus lœuigatis illinito; aut auis dictæ cinædi bile utitor, aut phagri marini bile. Critonis, canis foemella sanguine. Summè facit hoc, erinace terrestris bilis & sanguinis par pondus. Bilis chameleontis æquale, castorei modicum; redigit in formam squamarum piscis ac utitor, radicitus pilos euellens, deinde squamam unam salitra oris ieunus dissoluens, subunge, et contine locum quasi diuidia hora; dolent quidem, sed non amplius crescent. Aut bilem hyænæ foemella, pilos euellens, confestim subungito. Aut tellinas tenuissime lœuigatas sublinito. Aut ubi euulseris folia cicutæ, cedrinum liquorem pari pondere cum uestigationis sanguine sublinito, & contine donec exiccata sint: si enim humidum attigerit oculi, laedit. Aut ubi euulseris, capræ bilem cum brassicæ succo oblinito. Dixit autem Hermias, spumam aquæ si illinatur cum dropace, summè auxiliari.

*De staphylomatis & albuginibus.*

Staphylomata auferes cantharidum succi illitu. Albugines statim sanat nitru cum oleo ueteri diligenter lœuigatum, & illitum: aut lacertæ stercus: aut nyctico racis ouum illitum, tingit albugines: aut croci, piperis, paria pondera cum æluri bile, in collyrij formam redacta, inducito; aut sepiae testam lœuigatam, macerata in melle, ustamq; applicato.

*Curatio hebetudinis & suffusionis.*

» Hebetudinem omnem, aut incipientem suffusionem sanat quodammodo fel cum marrubij succo et melle attico. Aut myrræ, piperis, pari pôdera cum melle, aut solano nigro illinito. Facit et cyperus reposita in ærea pyxide: aut foeniculi suc cum & fel taurinum liquidum pari pondere, mellis attici duplum, inungito: aut croci, piperis, æqualia pondera cum felle taurino excepta in modum collyrij inungito: aut populi albæ succum cum duplo mellis attici illinito.

*De suffusionibus que hypochymata dicuntur.*

» Testudinis marinæ fellis partem unam, mellis attici quadruplum, inungito: aut fellis quod satis est cum aqua.

*Ad pterygia, id est, tungues.*

» Ad pterygia uero chalcanthi, salis ammoniaci, æqualia pondera, gummi dimidium: aceto redacta collyria inungito. Aut populi albæ succum duplo mellis laevis illinito.

*Ad glaucos & nyctilopas.*

» Ad glaucos: si succus solani instilletur, nigros facit oculos: è contrario in paten tibus nocturnam cætitudinem, qui nyctilopes Græcis dicuntur. Iecoris hircini sa niem, quæ dum assatur effluit, oblinito, & sic quidē oblinito eos, ipsum uero iecur edendum præbeto. Auxiliatur etiam sanguis columbae illitus, aut fel caprillum: aut hepar caprillum coquito, iubetoq; coopertos in ollam inconuenientes defigere oculos

oculos, et his uaporem recipiant; ipsum uero comedendum frequenter exhibeto: »  
hoc facito, & cito æger iuuabitur. Aut elaterij obolum, & seminis portulacæ dra- »  
chmam unā cum melle illinito. Aut onidis recentis tritè sucum subungito, Edant »  
autem betam aut uulturis iecur tostum, aut felle inungantur. »

*Ad crithas quas & posthias uocant.*

Crithas subortas in palpebris cera alba totas auferes, muscæ capite abiecto, reli »  
quo corpore critham atterito. »

**CLAVDII GALENI PERGAMENI DE  
COMPOSITIONE MEDICAMENTORVM SECUNDVM**  
locos liber quintus, Ioanne Guinterio An-  
dernaco interprete,

*De hypopis, id est, fugillatis.*

 Ypopium, quod ὑπὸ τῶν ὄφας, id est, sub oculis fiat, ex ipso no-  
mine manifestum est, ac si quis suboculare ipsum nominaue-  
rit. Cæterum ex genere ecchy momatum est. Nominat autem Ecchymoma  
sic Hippocrates & alijs multi medicorū, cutis affectum, quan-  
do exiguis in ipsa uenulis contusis, sanguis per contusionem  
effunditur, non uno in loco, protinus in grumos totus coale-  
scens, qui hoc modo excretus est; sed ubi, ut ipsi uocat, per dia-  
pesin, quod est, subsultationem effunditur. Accidit tamen interdum si quidem ita  
constiterit, ut liuescat, atq; etiam tempore procedente nigrescat, exiguis nimirum  
grumulis ex sanguine in multas cutis particulas disperso, generatis. Vnde nō im-  
merito id medici quamprimum curare accelerant, priusquam nigruerit: eò sanè  
curationis consilium dirigentes, ut sanguinem dissipent: non ignari ægrè posse di-  
scuti eum, qui in grumos iam coierit. Quia uero tunica uenularum, ex quibus san-  
guis exilit, contunditur, miscetur digerentibus medicamentis nonnihil astrin-  
gentium \*; si enim solam digerentem uim haberet medicamentum in principio \* vetus addit,  
applicatum, non modo id quod effusum est digereret, sed & per contusiones alí-  
quid sanguinis, qui contusis uenulis continetur, extraheret. Quando autem in na-  
turalem statum uenulæ redierint, citra astrictionem ad digerentia medicamenta  
uenire tempestiuum est. Quemadmodum itaq; de alijs affectibus pleriq; medico-  
rum indistinctè scripserūt auxilia, ita & in his line dictis iam à me distinctionibus  
prodiderunt simpliciter fugillatorum auxilia. At uos eorum memores quæ in li-  
bris de simplicium medicamentorum facultate didicistis, dijudicare poteritis, quæ  
dam oportere tantum discuti citra astrictionem. Porro in quibus modice astrin-  
gentium quiddam, necnon digerentium miscere conuenit, perspicuum est im-  
becilliora primum debere assumi: ualidiora autem inueteratis, & ijs quæ nigre-  
scunt admoueri. Itaque exempli gratia quibus ego utor asscribam primum, de-  
inde ad medicorum fide dignorum historiam digrediar. Vocatur autem diarho-  
don Nili, celebre iam olim collyrium, cuius etiā compositionem in præcedente  
hunc libro percensui. Hoc ex aqua super cotem ocularium conterens, fugillatum  
illino, decocto prius meliloti & foenugræci fouens: deinde mox idem collyrium  
ex eo soluo, postea ex ipso foenugræco. Si uero aliquæ reliquiæ affectus reman-  
serint, in foenugræci decocto, collyria diafmyron appellata dissoluens illino. Con-  
ducit autem bis in die medicamentum inungere, ac simul prius decoctis calidis per  
spongiam mollem fouere, in principio quidem ex utrisq; & foenugræco, & meli-  
loto; cum in ueterustatem incidit, ex solo foenugræco. Hic curationis modus ut plu-